
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    556    DEL     03/08/2015 

CONTRATTO  ASSISTENZA  TECNICA  MISURATORI  FISCALI  FARMACIE 
COMUNALI  ANNO  2015:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  AI  SENSI 
DELL'ART.  192  DEL  D.LGS  267/2000  -  CIG  Z151579C7E

 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   FARMACIE COMUNALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 552 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 556 del 03/08/2015 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

VISTO  che  le  farmacie  comunali  sono  dotate,  ciascuna,  di  un  Misuratore 
Fiscale/Registratore di Cassa elettronico Wincor Nixdorf  - Modello Extreme Basic, già dal  
l'anno 2007 e che tale apparecchio necessita di interventi periodici di controllo fiscale e 
assistenza tecnica come previsto dalla vigente normativa fiscale;

CONSIDERATO che al  fine di garantirne una perfetta funzionalità occorrono: 

 - Verificazioni periodiche ai sensi delle attuali norme fiscali vigente che possono rendersi  
necessarie durante l'anno (almeno una);

 - Assistenza tecnica On-Site, durante i regolari orari d'ufficio, inclusi eventuale eventuale  
manodopera e pezzi di ricambio, se necessari, salvo un comprovato utilizzo tecnicamente 
non  corretto  dell'utilizzatore  o  di  terze  parti  che  ne  abbiano  determinato  l'eventuale 
guasto/intervento;

CONSIDERATO che:

 -  non  sono  attive  Convenzioni  Consip  aventi  ad  oggetto  forniture  di  servizi  con 
caratteristiche uguali o compatibili con quelle in oggetto della presente procedura; 

 - in assenza di apposita convenzione Consip, l'art. 328 del DPR 207/2010 prevede che le 
Stazioni Appaltanti  possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il  
Mercato Elettronico (MEPA) della Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che da un attento esame dei servizi offerti sulla piattaforma MEPA dai 
vari  fornitori  abilitati  è  emerso  il  Bando  OFFICE  103  –  Prodotti,  servizi,  accessori, 
macchine per l'ufficio ed elettronica; 

VISTO che tra i servizi del suddetto bando non era contemplato il servizio richiesto, 
ma si è ritenuto opportuno attivare ugualmente la procedura di  acquisto tramite R.d.O. 
(Richiesta di Offerta) aggiudicata al prezzo più basso dal momento che si è valutato che 
all'interno potessero  essere  presenti  fornitori  interessati  a  tale  prestazione,  fissando  un 
prezzo  di  riferimento  come  base  d'asta  sulla  scorta  del  costo  sostenuto  negli  anni 
precedenti;

VISTA la Richiesta di Offerta n. 891379 pubblicata sul  Mercato Elettronico della  
Pubblica Amministrazione (MEPA) in data 07.07.2015 con la quale si invitavano 3 ditte a 
presentare – entro il 13.07.2015 - offerta relativa al servizio di manutenzione e assistenza 
Misuratore fiscale,  R.d.O. depositata agli atti della presente determina dirigenziale;

RISCONTRATO che,  alla  scadenza  del  13.07.2015,  nessuno dei  fornitori  invitati 

Pratica n. 552 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 556 del 03/08/2015 Pag. 2 di 5



presentava offerta;

DATO  ATTO  che,  visto  l'esito  negativo  della  RDO,  così  come  prescritto  dalla 
vigente normativa inerente l'acquisizione di beni e servizi nelle Pubbliche Amministrazioni, 
si può operare sul mercato libero e ritenuto conseguentemente procedere all'affidamento 
del servizio di assistenza mediante procedura autonoma per l'individuazione di un fornitore 
cui affidare il materiale in oggetto;

Posto che l'art. 13, lettera e) del vigente Regolamento per l'acquisizione in economia 
di  beni,  servizi  e  lavori,  prevede  che  si  possa  prescindere  dalla  richiesta  di  pluralità  di 
preventivi e che si possa trattare direttamente con un unico interlocutore qualora l'importo 
della spesa non superi l'ammontare di € 20.000,00;

Visto  che  l’articolo  192  del  D.Lgs.  267/2000  prescrive  l’adozione  di  preventiva 
determinazione a contrarre,  indicante  il  fine  che con il  contratto si  intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del  
contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche 
amministrazioni;

Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che :

•con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: assicurare il corretto  
funzionamento dei misuratori fiscali delle Farmacie Comunali;

•il  contratto  ha  per  oggetto  la  fornitura  di  assistenza  tecnica  e  verificazioni  periodiche 
annuali,  come  previsto  dalle  vigenti  normative  fiscali,  dei  misuratori  fiscali delle  due 
farmacie comunali; 

•  l'affidamento si perfeziona con la firma per accettazione della presente determinazione,  
secondo le clausole negoziali ed essenziali ivi riportate;

• la scelta del contraente è effettuata mediante acquisto in economia, nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 125 del d.lgs. n. 163/2006, dagli artt. 329 e segg del D.P.R. n. 207/2010 e 
dal regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;

• il contratto contratto avrà decorrenza luglio 2015/ luglio 2016;

Stante la necessità di procedere con urgenza alle verificazioni annuali dei misuratori 
fiscali,  si  è  provveduto  ad  interpellare  la  ditta  a  SID  ROMAGNA  Srl  Via  Nuova 
Circonvallazione 36 - 47922 RIMINI (RN) - Partita IVA 02001010400 ;

Dato atto che la  ditta  in  questione  si  è  resa  disponibile  ad effettuare  l'assistenza  
tecnica per le farmacie comunali al prezzo complessivo di € 260,00 oltre al IVA al 22%;

RITENUTO necessario procedere in merito;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

Pratica n. 552 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 556 del 03/08/2015 Pag. 3 di 5



- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2)  di affidare relativamente all'anno 2015, per le motivazioni in premessa indicate che 
si danno per interamente richiamate, il servizio alla ditta SID ROMAGNA Srl Via 
Nuova Circonvallazione 36 - 47922 RIMINI (RN) - Partita IVA 02001010400, 
sulla  base  dell'offerta  ricevuta  in  data  17.07.2015  ed  assunta  al  Protocollo  del 
Comune di Cattolica al n. 24918, in atti, alle seguenti condizioni:
Oggetto  del  servizio:  Assistenza  Tecnica  annuale  dei  due  registratori  di  cassa 
(misuratori fiscali) Marca Wincor-Nixdorf, modello Extreme Basic, installati presso 
le Farmacie Comunali dell'Ente;
durata: 12 mesi dalla data di sottoscrizione/conferma ordine ;
pagamento: secondo disposizioni di legge;

3) di approvare altresì il costo annuale del servizio, quantificato in Euro 260,00 + IVA 
22%  per un totale complessivo quindi di Euro 317,20;

4) di  liquidare  la  somma  dovuta  dietro  presentazione  di  regolare  fattura  e 
presentazione di DURC;

5) di dare atto che risulta già depositata agli atti dell'Ufficio Ragioneria la dichiarazione 
presentata dalla ditta SID ROMAGNA Srl relativa all'art.3 Tracciabilità dei flussi 
finanziari Legge 13-8-2010 n.136;

6)  di dare atto che la spesa complessiva di Euro 317,20 (IVA 22% inclusa) farà carico 
sul  Cap.  5705001 “Manutenzione  ordinaria  locali  e  attrezzature  farmacie” del  bilancio 
2015 –  Codice Siope 1212,  previo storno compensativo di € 317,20 dal capitolo 
5700002 “Acquisto medicinali e merci per la farmacia n. 2”, facente parte del medesimo 
macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi” della Missione 14, Programma 4, 
Titolo 1, ai sensi dell'art. 56 comma 7 del vigente regolamento di contabilità;

7)  di dare atto che conformemente a quanto previsto dal c.6 della Legge 136/2010 e 
dal  D.L.  n.187  del  12.11.2010  art.7,  comma  4  è  stato  rilasciato  dall'ANAC  il 
seguente codice CIG: Z151579C7E;

8) di adempiere agli  obblighi di  pubblicità di  cui  agli  articoli  23 del  d.lgs.  33/2013 
(“Decreto trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

9) di  attribuire  valore  contrattuale  alla  presente  determina  dirigenziale  in  base 
all'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti locali e di trasmetterla alla Ditta  SID ROMAGNA Srl;

10) di  individuare  nella  persona  della  Dott.ssa  Angela  Benelli,  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

 

  

Pratica n. 552 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 556 del 03/08/2015 Pag. 4 di 5



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI FARMACIE COMUNALI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  03/08/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 552 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 556 del 03/08/2015 Pag. 5 di 5


